
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TAM THANH 
 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tam Thanh, ngày  22 tháng  12  năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TAM THANH 

 KỲ HỌP THỨ NĂM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương  ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân phường Tam Thanh; 

báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường Tam Thanh, ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp, 
 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan có 

liên quan về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 và mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026. Hội đồng nhân dân phường 

quyết nghị một số nội dung chủ yếu sau: 

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2026 

1. Chủ đề năm 2026 

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định chủ đề, phương 

châm hành động năm 2026 là: “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, khai 

thác có hiệu quả mọi nguồn lực, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số, xây dựng đô thị văn minh, phục vụ người dân và doanh nghiệp”. 

2. Mục tiêu tổng quát 

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực thi trách nhiệm 

giải trình, bảo đảm công khai, minh bạch. Kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc. Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch. Phát triển kinh tế đi đôi 

với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội. Tăng cường công tác cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới 

sáng tạo, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên 

tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, 



2 
 

 

 

 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đúng quy định. Củng cố quốc phòng, an 

ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, chủ 

động, tích cực hội nhập quốc tế. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ 

I, nhiệm kỳ 2025-2030, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 

2026 - 2030 đề ra, chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2026 - 2031, tạo tiền đề cho bước phát triển toàn diện và vững chắc trong 

giai đoạn 2026 - 2030. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Các chỉ tiêu kinh tế 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 63,5 triệu đồng; 

- Tổng lượng khách du lịch năm 2026 là 285.000 lượt;  

- Thu nội địa tăng 10% so với năm 2025. 

b) Các chỉ tiêu xã hội 

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 60% số thửa đất đủ điều 

kiện cấp theo quy định; 

- Duy trì và giữ vững kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp; Duy 

trì 6/8 trường học đạt chuẩn quốc gia; Công nhận lại 02 trường và công nhận 

mới thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia; 

- Tỷ lệ Gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tỷ lệ cơ quan, khu dân cư văn 

hoá đạt 90% trở lên; có 400 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%; tỷ lệ lao động đã qua đào tạo có 

bằng, chứng chỉ đạt 68%; 

- Phấn đấu giảm ít nhất 01 hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai 

đoạn 2021-2025); 

- Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 98%; 

- Tỷ lệ giải quyết đơn thuộc thẩm quyền đạt 98% trở lên; 

- Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa 100%; 

tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100%; tỷ lệ hồ sơ xử 

lý trực tuyến 100%; phấn đấu 100% cán bộ công chức làm chủ kỹ năng số, ứng 

dụng công nghệ trong quản lý điều hành; 

- Số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm 5% trở lên; Tỷ lệ tiếp nhận, xử lý 

tin báo, tố giác tội phạm đạt 100%; 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân 14/14 công dân. 

c) Các chỉ tiêu môi trường 



3 
 

 

 

 

- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng 45,38%; 

- Tỷ lệ rác thải và chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt 98%; 100% 

người dân được sử dụng nước sạch đô thị qua hệ thống cấp nước tập trung. 

- Kiểm tra 100% công trình xây dựng trên địa bàn; tỷ lệ công trình xây 

dựng thực hiện đúng quy định đạt 97% trở lên; xử lý 100% công trình vi phạm. 

- Xây dựng thêm 01 tuyến phố văn minh đô thị. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết 

Tỉnh ủy, Nghị quyết HĐND và Kế hoạch, Chương trình, Đề án của UBND tỉnh 

về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030, Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Về phát triển kinh tế 

- Đẩy mạnh khai thác và phát triển thị trường nội địa, nâng cao sức tiêu 

dùng và phát triển thương hiệu Việt. Phát triển mạnh thương mại điện tử và sự 

gắn kết giữa thương mại điện tử với các loại hình hoạt động thương mại truyền 

thống. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm cân đối cung - cầu, gắn kết 

giữa sản xuất với phân phối hàng hóa, tăng cường liên kết trong chuỗi giá trị, 

chú trọng đến các mặt hàng nông sản. Tăng cường quản lý, kiểm tra thị trường, 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại. Bảo tồn các giá trị di sản văn hoá, 

cảnh quan môi trường nhằm phát triển du lịch bền vững. Tạo điều kiện phát triển 

mạnh các ngành dịch vụ có giá trị gia tăng cao như: tài chính, ngân hàng, du 

lịch, thương mại, khuyến khích phát triển các hình thức mua sắm hiện đại, thông 

minh. Phát huy hiệu quả mạng lưới chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa 

bàn, xây dựng và thực hiện tốt văn minh thương mại.  

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại ngành nông nghiệp. 

Thực hiện cơ cấu lại theo hướng phát triển sản xuất tập trung gắn với bảo quản, 

chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị trên cơ sở phát huy lợi thế vùng, miền và 

phù hợp với nhu cầu thị trường và diễn biến của thời tiết, khí hậu. Khai thác tối 

đa tiềm năng, lợi thế về đất đai, khí hậu, điều kiện tự nhiên để phát triển kinh tế 

nông nghiệp, xây dựng vùng nguyên liệu, cây ăn quả, nông sản tập trung như: 

rau sạch, mật ong, ổi,... gắn với cấp mã số vùng trồng, mã vạch sản phẩm đáp 

ứng tiêu chuẩn quản lý chất lượng và truy xuất nguồn gốc. Thúc đẩy triển khai 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm phát triển các sản phẩm đặc 

sản của địa phương, tiếp tục xây dựng các sản phẩm đạt 03/04 sao thuộc Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đẩy mạnh đổi mới các hình thức tổ chức 

sản xuất nông, lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác trồng rừng, tăng cường các 

biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tập trung triển khai có hiệu 

quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển 

nông thôn đã được phê duyệt. 



4 
 

 

 

 

- Đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn. 

Tăng cường huy động nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. 

Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, triển khai có hiệu quả các dự án quan trọng, trọng 

điểm. Huy động mọi nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng 

tâm là kết cấu hạ tầng giao thông. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư công. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm; thu hút 

các dự án đầu tư. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào "Nhà nước và nhân dân 

cùng làm" trong đầu tư xây dựng vỉa hè, đường giao thông nông thôn. 

Tiếp tục thực hiện Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác 

xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch 

Phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-2025, đẩy mạnh phát triển kinh tế tập 

thể, phát huy vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm của thành viên trong hợp tác xã 

để hợp tác xã thực sự là thành phần quan trọng của nền kinh tế; cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa tham gia hiệu quả vào cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị khu vực và 

toàn cầu. Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư. 

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về quản lý thu ngân sách nhà 

nước, chủ động xử lý các tác động đến nguồn thu ngân sách, quyết tâm thu đạt và 

vượt 10% dự toán tỉnh giao. Quyết liệt chỉ đạo chống thất thu thuế nhất là trong 

lĩnh vực thương mại, dịch vụ, đất đai, tài nguyên. Cơ cấu chi ngân sách nhà nước 

theo hướng tăng dần tỷ trọng chi đầu tư phát triển. Thực hiện quản lý, sử dụng 

ngân sách nhà nước và tài sản công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực 

hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ quan, tổ chức và toàn xã hội. 

3. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, đô thị, GPBM 

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương về Quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị 

Việt Nam đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết 

định số 2706/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020 và Kế hoạch số 127/KH-UBND, 

ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

đến năm 2035. Tăng cường tham mưu phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên 

quan triển khai các dự án phát triển đô thị.  

Tổ chức lập, thẩm định, tham mưu phê duyệt các nhiệm vụ, đồ án quy 

hoạch, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu đô thị theo phân cấp 

và ủy quyền của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng các khu đô thị, khu dân cư và tái định cư trên địa bàn.  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao 

thông vận tải. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ 

tầng giao thông theo quy định. Xây dựng 01 tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô 



5 
 

 

 

 

thị. Tiếp tục duy trì, củng cố tiêu chí văn minh đô thị đối với các tuyến đường, 

phố đã được công nhận và gắn biển. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng 

công cộng đô thị; phối hợp hướng dẫn lắp đặt điện chiếu sáng đường thôn đảm 

bảo 100% đường trục thôn được chiếu sáng. Tăng cường thực hiện duy trì, chăm 

sóc cây xanh, vườn hoa, công viên tạo cảnh quan đô thị. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch các dự 

án trọng điểm của Trung ương, của tỉnh và của phường. Đẩy nhanh tiến độ, giải 

quyết dứt điểm, bàn giao mặt bằng, đưa vào sử dụng các dự án. Tập trung giải 

quyết tồn đọng, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh đề xuất phương án giải 

quyết các dự án có thời gian thực hiện kéo dài. Tạo quỹ đất sạch cho thu hút đầu 

tư, phát triển kinh tế - xã hội. 

4. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho 

học sinh. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học. Xây dựng kế 

hoạch trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2. Khuyến khích trường học 

công lập chuyển đổi sang loại hình tự chủ một phần (hoặc toàn bộ) về tài chính. 

Khuyến khích giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông gắn với đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Nâng cao chất lượng và sử 

dụng hiệu quả nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh đổi mới sáng tạo. 

-  Tích cực triển khai các Nghị quyết Trung ương về công tác y tế, dân số. 

Chủ động phòng chống dịch bệnh, tăng cường các hoạt động nâng cao sức khoẻ. 

Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm, tăng sự hài lòng của người dân. Tập trung củng cố, nâng cao hiệu quả 

mạng lưới y tế cơ sở, phát triển y học cổ truyền, y tế ngoài công lập, đẩy mạnh 

xã hội hóa trong lĩnh vực y tế.  

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 

thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh. Tiếp tục xây dựng, phát huy giá trị văn hóa, con người 

Việt Nam nói chung và bản sắc dân tộc Xứ Lạng nói riêng, phát huy sức mạnh 

toàn dân tộc, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. 

Chú trọng công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa; thực hiện 

trùng tu, tôn tạo nhằm phát huy giá trị các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh 

gắn với phát triển du lịch. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”. Quản lý, tổ chức tốt hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể dục thể thao. Nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hóa. Đẩy mạnh phát triển 

phong trào thể dục thể thao quần chúng, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng 

thể thao thành tích cao. 



6 
 

 

 

 

- Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần của người dân; thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững.  

- Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo. Nêu cao tinh thần đoàn kết 

chống mê tín, dị đoan và lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để trục lợi; tiếp tục tạo 

điều kiện cho các tổ chức tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, đáp ứng nhu cầu 

sinh hoạt tôn giáo chính đáng của Nhân dân. 

5. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên bảo vệ môi 

trường. Tiếp tục rà soát và quản lý chặt chẽ các khu đất công. Khai thác và sử 

dụng hiệu quả tài nguyên. Tập trung quản lý hiệu quả tài nguyên đất đai; tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, môi trường, tài 

nguyên khoáng sản. Chủ động phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với 

biến đổi khí hậu. Chú trọng ứng dụng, chuyển giao khoa học - công nghệ vào 

sản xuất, kinh doanh và đời sống, nhất là sản xuất nông nghiệp.  

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Đẩy mạnh các hoạt động công tác tư pháp. 

7. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính 

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của UBND các cấp, duy trì và 

phát huy có hiệu quả hơn nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng tập 

trung, thống nhất, hướng mạnh về cơ sở, có trọng tâm, trọng điểm; đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành; phát huy tính tự chủ, sáng tạo 

của cấp dưới trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; chủ động lắng 

nghe, đối thoại, giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân 

dân, đảm bảo hài hòa lợi ích của Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ 

trên các lĩnh vực; nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính và chất lượng dịch vụ 

công; bảo đảm tính công khai minh bạch, thuận lợi cho người dân; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công trong giải 

quyết các thủ tục hành chính; Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính được số hóa 100%; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến 

100%; phấn đấu 100% cán bộ công chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công 

nghệ trong quản lý điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất chính trị vững vàng, có 

đạo đức công vụ, trình độ, năng lực chuyên môn phù hợp, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ, nhất là đối với người đứng đầu chính quyền, các cơ quan, đơn vị. Xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, phòng chống, ngăn chặn các hành vi 



7 
 

 

 

 

sách nhiễu người dân, doanh nghiệp. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý.  

- Thường xuyên phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong 

toàn hệ thống chính trị, quan tâm xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố 

mới, điển hình tiên tiến trong công tác, học tập và lao động sản xuất. Tổ chức tốt 

các cuộc tiếp xúc cử tri và các kỳ họp HĐND phường. 

8. Tăng cường quốc phòng, an ninh; công tác đối ngoại 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác 

giáo dục QP-AN, ban hành chỉ thị về công tác quốc phòng. Thực hiện công tác 

sẵn sàng chiến đấu thường xuyên, triển khai thực hiện nhiệm vụ đột xuất. Tổ 

chức thành công Lễ giao nhận quân 2026 theo đúng nghi lễ, giao đúng chỉ tiêu, 

đạt 100% kế hoạch, đảm bảo chất lượng không phải bù, đổi. Tiếp tục thực hiện 

tốt các chính sách hậu phương quân đội.  

- Bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, kinh tế, văn 

hóa diễn ra trên địa bàn. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xâm 

phạm an ninh quốc gia của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, các 

biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; kịp thời giải quyết 

những vấn đề phức tạp ngay tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an 

ninh trật tự. Đảm bảo số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm 5% trở lên; Tỷ lệ tiếp 

nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm đạt 100%; Chỉ đạo thực hiện hiệu quả 

Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; chú trọng công tác phòng ngừa, 

chủ động, thường xuyên mở các đợt tấn công trấn áp, kiềm chế sự gia tăng của 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

an ninh trật tự; chăm lo xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh, 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại. Triển khai đồng bộ công tác 

ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại 

Đảng và đối ngoại nhân dân. 

9. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có hiệu quả các nhiệm vụ trọng 

tâm, trọng điểm. Chủ động đề xuất, kiến nghị với các sở ngành, UBND tỉnh giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn. Thực 

hiện tốt quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND với UBND, 

UBMTTQVN phường. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận 

động để tạo sự đồng thuận trong nhân dân và toàn xã hội, tạo nên sức mạnh tổng 

hợp để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2026 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2026-2030 và chuẩn bị 

tốt các điều kiện phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



8 
 

 

 

 

1. Giao Ủy ban nhân dân phường tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Tam Thanh khoá VII,  

kỳ họp thứ Năm thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2025./. 
 

Nơi nhận: 

- TT HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- TT Đảng uỷ (b/c); 

- TT HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các Đại biểu HĐND tỉnh trúng cử tại phường; 

- Các Đại biểu HĐND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT, HS kỳ họp. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thanh Phương 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 


		2025-12-26T17:13:13+0700


		2025-12-26T18:28:50+0700


		2025-12-26T18:28:50+0700




